广州市民政局 2022年福利彩票公益金资助项目
情况公开（财政部提前下达 2022年中央

集中彩票公益金支持社会福利事业
专项资金预算#粤财社【2021】

308号）项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰显

福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监督，

促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理办法》

《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》等要求，现对我单

位 2022年度福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

财政部提前下达 2022 年中央集中彩票公益金支持社会福利

事业专项资金预算#粤财社【2021】308号）项目

（二）项目主要内容

1.为已被认定孤儿身份、年满 18周岁后在普通全日制本科学

校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及中等职业

学校就读的中专、大专、本科学生和硕士研究生，发放每人每学

年 1万元助学金，资助时限为孤儿入学就读期间。

2.资助 0-18 周岁孤儿和年满 18 周岁后仍在校就读孤儿的医

疗康复费用的自付部分，包括诊疗、康复、特殊药品、辅具器具

配置、体检、住院服务费用。

（三）项目周期

2022年 1月 1日至 2022年 12月 31日

（四）资金额度

2022年转移支付项目总金额 67.33万元，各区实际支出使用

55.1133万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：赖莉丽，联系电话：83179263

二、项目成果

（一）项目完成情况

对符合条件的孤儿，专款专用按规定发放每人每学年孤儿助

学金 1万元，对纳入“助学工程”的孤儿建立一人一档，做到档

案齐全，手续完备。助学金按月或按季度发放到受助孤儿本人的

银行卡，及时掌握受资助孤儿动态，孤儿因毕业、退学等原因不

再就读的，自次月起停止发放。引导孤儿考取就读普通全日制本

科、专科学校，提高孤儿受教育水平，提高就业能力。做好孤儿

诊疗的结算、矫形康复、体检等工作。

（二）实际效果

对符合条件的孤儿已按规定落实助学和医疗救治等工作。

（三）绩效目标完成情况

指标“孤儿年满 18周岁就读普通全日制本科学校、普通全日

制专科学校、高等职业学校等高等院校及中等职业学校的补助比

例≧90%”实际补助比例为 100%；“孤儿医疗救治（包括门诊、住

院、康复、体检等）例数≥9例”实际完成 23例；“明天计划”疾病

治愈率 ≥95%”实际治愈率 100%；“康复经费支出据实结算”“专

款专用发放孤儿助学金每人每学年 1 万元”“助学金发放到受助孤

儿本人的银行卡按月或按季度及时发放”“引导孤儿考取就读普通

全日制本科、专科学校，提高孤儿受教育水平，提高就业能力”“残

疾孤儿救治和康复水平逐步提高”等指标已严格落实，“孤儿助学

受资助孤儿满意度≥95%”实际满意度为 100%。所有绩效目标均已

完成。

三、存在问题和改进措施

暂无。